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ANNOTATSIYA 

Maqolada talabalarning mustaqil ishlarini faollashtirishga yo‘llardagi ko‘rinishlik 

masofasini aniqlash va tormozlanish yo‘lini baholash.   

Kalit so‘zlar: yo‘llar, masofa, tormozlanish,  baholash, haydovchi, 

          

To‘g‘ri gorizontal uchastkada haydovchi o‘z oldidagi yo‘lni uzoq masofada 

ko‘radi. Plandagi yo‘ning egri qismlarida va bo‘ylama profilning singan joylarida 

yo‘lning ko‘rinadigan qismi ancha kamayadi. Bunday joylarda loyihalash vaqtida 

hisobiy ko‘rinishlik maxsus ta’minlangan bo‘lishi kerak, bu shunday masofaki, 

haydovchi shu masofadan o‘z oldidagi yo‘lni ko‘rishi, biror to‘siqni ko‘rib, uning 

xavfsizligini anglab yetishi va uni aylanib o‘tishga yoki tormoz berib to‘xtatishga 

ulgirishi kerak. 

 Yo‘llarni loyihalash nazariyasidan ko‘rinishlikning ko‘pgina sxemalari taklif 

qilingan bo‘lib, ular avtomobillarning xarakatlanish sharoitlarini shuningdek, yo‘lda 

avtomobillarning va to‘siqlarning joylashuvini hisobga oladi. Bu sxemalarni ikki 

asosiy guruxga bo‘lish mumkin: avtomobilni to‘siq oldida yoki ro‘paradan kelayotgan 

avtomobil oldida to‘xtatishni ko‘zda tutadigan sxemalar;avtomobilning qo‘shni 

xarakatlanish polosasiga kirib, to‘siqni aylanib o‘tishidan yoki yo‘lakay  avtomobilni 

quvib o‘tishda kelib chiqadigan sxemalar.  

Birinchi holda haydovchi avtomobilni to‘xtata oladigan masofani (metr hisobida) 

aniqlash formulasidan foydalaniladi: 

,     

bu yerda  - tezlik, km/soat. 

Yo‘llarning plandagi va bo‘ylama profildagi geometrik elementlarini aniqlash 

bilan bog‘lqi bo‘lgan hisoblashlar eng xavfli holat – g‘ildiraklar to‘liq muxosaralangan 
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avariyali holat uchun bajariladi. Bunda t ning qiymati ilashish koeffitsiyenti  ga 

teng qilib olinadi. Biroq real sharoitlarda tormozlar noaniq sozlanganligidan kuchning 

g‘ildiraklar o‘rtasida notekis taqsimlanganligidan va harakatda avtomobilning 

tebranganligidan tormozlash jarayonida tormozlash kuchining nazariy toliq qiymatidan 

to‘liq foydalanib bo‘lmaydi. Prof. D.P. Velikanovning taklifi bo‘yicha bu hol 

tormozlanish yo‘li formulasiga tuzatish koeffitsiyenti - tormozlash samaradorligi 

koeffitsiyenti KS ni kiritish bilan hisobga olinadi. Shuning uchun tormozlanish 

yo‘lining hisoblangan qiymati quyidagiga teng 

     
Yengil avtomobillarda o‘tkazilgan tajribalarga ko‘ra yuk avtomobillari uchun 

KS=1,2 va avtobuslar uchun KS=1,3-1,4 deb qabul qilish kerak. Sirpanchi 

qoplamalarda tormozlashda hamma g‘ildiraklardagi tormozlash kuchi eng katta 

ehtimoliy qiymatiga amalda bir onda erishadi. Shuning uchun ilashish koeffitsiyentlari 

  0,4 bo‘lganda KS=1 deb hisoblash mumkin. Avtomobil yo‘llarining geometrik 

elementlarini hisoblashda KS=1,2 o‘rtacha qiymat qabul qilinadi. 

Yuqoridagi tenglama tormozlanish yo‘lini 90 100 km/soat dan ortiq tezliklar 

uchun hisoblashda kamaytirilgan natija beradi, chunki u haydovchining yuqori 

tezliklarda tormozlashdagi harakati xususiyatlarini xisobga olmaydi. Avtomobilning 

chetga surilib ketmasligi uchun u avval pedalni yengil bosib, tormozlarning 

imkoniyatlaridan to‘liq foydalanilmagan holda tormozlanadi va faqat 70 80 km/soat 

tezlikdan boshlab jadal tormozlash boshlanadi. Prof. D.P. Velikanov bu holda KS = 2,3 

deb qabul qilishni taklif etadi. Bu qiymatni avtomobil magistrallarining geometrik 

elementlariga qo‘yiladigan talablarni asoslashda mo‘ljallash kerak.  

XULOSA 

Yo‘llarning elementlarini hisoblashda harakatning yuqori darajada xavfsiz 

bo‘lishini ta’minlash uchun hisobiy tormozlash yo‘li sifatida haydovchining sezish 

davrida o‘tilgan yo‘l L1 , avtomobilning to‘liq tormozlanish davrida bosib o‘tgan yo‘li 

L2 va to‘xtagan avtomobil bilan to‘siq orasidagi xavfsizlik oralig‘i L3 (bu yo‘l odatda 

avtomobil uzunligiga teng) qabul etiladi  
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